0339020-Уч-2025 (1.0)

П Р О Т О К О Л

заседания подкомиссии по совершенствованию контрольных (надзорных)
и разрешительных функций федеральных органов исполнительной власти

при Правительственной комиссии по проведению
административной реформы

 __________________________________________________________________
Москва

от 20 февраля 2025 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

  заместитель Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации
С.Ф.ВЕЛЬМЯЙКИН

Присутствовали:

члены подкомиссии
по совершенствованию контрольных
(надзорных) и разрешительных функций
федеральных органов исполнительной
власти при Правительственной комиссии
по проведению административной
реформы

- А.А.Спиридонов, А.В.Варварин,
Ч.Ф.Госсамова, В.С.Груздев,
Д.А.Егупов, А.Б.Жулин,
В.Л.Корочкин, А.В.Стариков,
В.В.Чубаров

ответственные сотрудники Аппарата
Правительства Российской Федерации,
федеральных органов исполнительной
власти и организаций

- М.Ю.Антипов, В.В.Беньковская,
Н.Н.Болдинова, В.А.Волошин,
М.А.Колесников, Е.В.Комар,
И.Н.Круташова, К.В.Онищенко,
А.В.Соколов, А.А.Яльцев

Аналитический центр
при Правительстве

Российской Федерации
Вх. № 01-03/05195 от 24.02.2025

2

0339020-Уч-2025 (1.0)

I. О проекте федерального закона
"О платформенной экономике в Российской Федерации"

(М.А.Колесников, А.В.Стариков, А.В.Соколов, Е.В.Комар, А.В.Варварин,
С.Ф.Вельмяйкин)

1. Принять к сведению информацию Минэкономразвития России
о готовности доработать рассматриваемый законопроект в части:

дополнения проектируемого пункта 1 части 1 статьи 7 положением,
позволяющим партнерам посреднической цифровой платформы размещать
в карточке товара ссылку на страницу сайта в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", содержащую запись о свидетельстве
государственной регистрации такого товара в реестре свидетельств
о государственной регистрации в целях подтверждения соответствия такого
товара обязательным требованиям;

исключения проектируемого пункта 2 статьи 9, устанавливающего
требования к особому обозначению карточек товаров в случае, если положение
указанных карточек товаров в поисковой выдаче не соответствует критерию
сортировки такой выдачи в результате оказания оператором посреднической
цифровой платформы услуг, влияющих на поисковую выдачу.

2. Одобрить проект федерального закона "О платформенной экономике
в Российской Федерации" с учетом пункта 1 настоящего раздела протокола.

3. Минэкономразвития России совместно с заинтересованными рабочими
группами при подкомиссии проработать в рамках подготовки законопроекта
к его рассмотрению Государственной Думой Федерального Собрания
Российской Федерации во II чтении:

механизм защиты прав правообладателей при реализации товаров,
оказании услуг, выполнении работ с использованием посреднической цифровой
платформы;

вопрос о конкретизации субъекта регулируемых законопроектом
правоотношений, который несет ответственность за отсутствие в карточке
товара информации о том, что предлагаемый к продаже товар подлежит
маркировке средствами идентификации и (или) обязательному подтверждению
соответствия в случае, если такая информация не представлена оператору
посреднической цифровой платформы партнером указанной платформы.

4. Роспотребнадзору проработать вопрос утверждения Правительством
Российской Федерации правил пользования посредническими цифровыми
платформами, включающих основные условия взаимоотношений

3

0339020-Уч-2025 (1.0)

между оператором и пользователями такой платформы, и доложить
о результатах в Аппарат Правительства Российской Федерации в срок
до 6 марта 2025 г.

5. ФАС России проработать вопрос установления специальных
антимонопольных требований к посредническим цифровым платформам,
включая введение понятия "крупные платформы", и доложить о результатах
в Аппарат Правительства Российской Федерации в срок до 6 марта 2025 г.

6. Отметить позицию сопредседателя рабочей группы в сфере торговли
и защиты прав потребителей при подкомиссии о нецелесообразности
установления в рассматриваемом законопроекте полномочий ФНС России
по осуществлению контроля (надзора) в связи с тем, что указанные полномочия
являются предметом правового регулирования законодательства о налогах
и сборах.

II. О проекте федерального закона "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи
с принятием Федерального закона "О платформенной

экономике в Российской Федерации"

(М.А.Колесников, А.В.Соколов, С.Ф.Вельмяйкин)

Одобрить проект федерального закона "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием
Федерального закона "О платформенной экономике в Российской Федерации".

  Руководитель подкомиссии
по совершенствованию контрольных

(надзорных) и разрешительных
функций федеральных органов

исполнительной власти
при Правительственной

комиссии по проведению
административной реформы,

Заместитель Руководителя Аппарата
Правительства Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Вельмяйкин
Сергей Федорович&

С.Вельмяйкин